
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα     22 – 9 - 2003 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Αριθ. Πρωτ. 111093  
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ  
                                                                            ΠΡΟΣ: 1. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ  
     ∆.ΣΑΠΟΥΝΤΖΗΣ 
Ταχ. ∆/νση : Ιπποκράτους 3-5     Σκουφά 29 - 10673 Αθήνα 
Ταχ. Κωδ. : 101 64 Αθήνα     (µε απόδειξη) 
Πληροφορίες : Γ. Τσιάµπα 2. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
Τηλέφωνο : 210 2124498     α) ∆/νσεις Γεωργίας  

    Ε∆ΡΕΣ ΤΟΥΣ 
    β) ∆/νσεις Εµπορίου 
    Ε∆ΡΕΣ ΤΟΥΣ 

 3. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
     Ινστιτούτο 
ΘΕΜΑ : Χορήγηση οριστικής έγκρισης     Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών 
 κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν     Φαρµάκων 
 (ζιζανιοκτόνο) AMIGO 20/10 SC     Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 
  4. Τµήµατα Β΄, Γ΄,Ε΄ 
                                                            ΚΟΙΝ.: ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ Π.∆. 
  

ΑΠΟΦΑΣΗ  
Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.721/77 «για την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων και ειδικότερα το άρθρο 2 παρ.2 και το άρθρο 5 παρ. 2 ». 
2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας για «την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων », Κεφ. Β, παρ.3. 
3. Τη µε αριθ.83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά τον «καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων, καθώς και 
το Π.∆.115/15.5.97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.97)». 

4. Τη µε αριθ. 140489/859/4-2-1982 απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 7241 
οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιας σύνθεσης φυτοπροστατευτικό προϊόν  
ΧΕΡΜΠΙΖΑΝ 39,5/23 WP. 

5. Τη µε αρ. 399580/30.10.2001 (ΦΕΚ 1479/Β/31.10.2001) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Γεωργίας για ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας 
Ευάγγελο Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη»  

6. Τις από 28-1-2003 και 31-7-2003 σχετικές αιτήσεις µε το πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου 
της εταιρείας ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ∆. ΣΑΜΠΟΥΝΤΖΗΣ. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 
Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό       7697         στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (ζιζανιοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

 1



1. Εµπορικό όνοµα  : AMIGO 20/10 SC. 
2. Μορφή      : Συµπυκνωµένο αιώρηµα (SC) 
3. Εγγυηµένη σύνθεση : Amitrole  20% β/ο 

  Diuron   10% β/ο 
Βοηθητικές ουσίες: 71,43% β/β.  Περιέχει Ammonium thiocyanate. 

4. Καθαρότητα technical του οίκου Nufarm SA: Amitrole 90% και Diuron 98,5% min. 
5. Παρασκευαστής  : NUFARM SA - Γαλλία 
6. Αντιπρόσωπος   : ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ∆. Σαπουντζής 
7. Τυποποιητής   : NUFARM SA - Γαλλία 
8. Συσκευαστής   : ΕΛΛΑΓΡΕΤ ΑΒΕΕ, Θέση Ξηροπήγαδο, 19600 Μάνδρα Αττικής 
9. Συσκευασία    : 

9α. Είδος-Μέγεθος  : Φιάλες ενός (1) λίτρου και δοχεία των πέντε (5), δέκα (10) και 
είκοσι πέντε (25) λίτρων. 
9β. Υλικό     : Πλαστικό HDPE (υψηλής πυκνότητας πολυαιθυλένιο) 
 

  10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται – Τρόπος δράσης : 
   ∆ιασυστηµατικό ζιζανιοκτόνο για τη καταπολέµηση ετήσιων και ορισµένων πολυετών 
αγρωστωδών και πλατύφυλλων ζιζανίων .  
  
  11. Τρόπος εφαρµογής :  
   Οµοιόµορφος καθολικός ή κατευθυνόµενος ψεκασµός του εδάφους και των ζιζανίων µε 
πίεση µικρότερη από 3 atm. (45 psi) και µπέκ τύπου σκούπας . 
     
  12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού : 
 Γεµίζετε το ψεκαστικό µέσο µέχρι το 1/3 µε νερό και στη συνέχεια ρίχνετε την ανάλογη 

ποσότητα σκευάσµατος µέσα στο περιεχόµενο του ψεκαστικού, αναδεύοντας. Υπό συνεχή 
ανάδευση, προσθέστε το υπόλοιπο νερό στο ψεκαστικό. Τα κενά υλικά συσκευασίας, ξεπλύνετέ 
τα καλά και αδειάστε  το περιεχόµενο αυτό στο ψεκαστικό. 

 
  13. Φάσµα δράσης : 
 
ΠΕ∆ΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΑΜΠΕΛΙ Ετήσια και ορισµένα 1,5 λίτρα µε  Όταν τα ζιζάνια βρίσκονται σε 
(ηλικίας άνω των 4 χρόνων) πολυετή αγρωστώδη 20 - 50 λίτρα  νεαρό στάδιο, µε ύψος 10-15  
 και πλατύφυλλα ζιζά- νερό ανά  εκ. (από τα 2-4 φύλλα). 
 νια στρέµµα Εφαρµογή Φθινόπωρο – Χει - 
   µώνα εφόσον τα πρέµνα βρί - 
   σκονται σε λήθαργο και πριν  
   φουσκώσουν τα µάτια, µε κα -  
   θολικό ψεκασµό 
   Ή 
   Εφαρµογή από το τέλος του  
   Χειµώνα έως και την Άνοιξη,  
   µε κατευθυνόµενο ψεκασµό. 
ΑΚΑΛΛΙΕΡΓΗΤΕΣ                - » - 1,5 λίτρα µε Όταν τα ζιζάνια βρίσκονται σε  
ΕΚΤΑΣΕΙΣ  20 – 50 λίτρα νεαρό στάδιο, µε ύψος 10 – 15  
  νερό ανά  εκ. (από τα 2 – 4 φύλλα) 
  στρέµµα  
 
Μέγιστος αριθµός εφαρµογών ανά καλλιεργητική περίοδο : Αµπέλι 1.  
 

 2



 
 
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ : 
 
1. Στη περίπτωση που το AMIGO χρησιµοποιείται σε συνδυαζόµενα προγράµµατα 

ζιζανιοκτονίας µαζί µε άλλα, διαφορετικής δράσης ζιζανιοκτόνο , συστήνεται να µειώνεται η 
δόση σε 1,2 λίτρα/στρ. 

2. Πρέπει να αποφεύγεται η χρήση του σε ελαφρά και αµµώδη εδάφη γιατί υπάρχει κίνδυνος 
φυτοτοξικότητας. 

3. Απαγορεύεται η χρήση του σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται και σε συγκαλλιέργειες. 
4. Ειδικές προφυλάξεις για τα ζιζανιοκτόνα (SZ φράσεις) 

SZ1 Φυλάξτε το χωριστά από άλλα φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και σπόρους. 
SZ2 Χρησιµοποιείτε χωριστά ψεκαστικά µέσα για ζιζανιοκτόνα.  
SZ7 Μη ψεκάζετε όταν φυσάει. 
SZ8 Μη διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών . Μην αυξάνεται τις δόσεις. 
SZ9 Ψεκάστε µε πίεση µικρότερη από 3 ατµόσφαιρες. 
SZ10 Χρησιµοποιείστε µπεκ  τύπου σκούπας.  
SZ11 Μη το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται. 
SZ12 Μετά το ψεκασµό ξεπλύνετε καλά τα ψεκαστικά µέσα µε νερό. 

 
14. Φυτοτοξικότητα : 

Σε αβαθή και αµµώδη εδάφη, µπορεί να προκαλέσει φυτοτοξικότητα στο αµπέλι. 
 
15. Συνδυαστικότητα :  

Μπορεί να συνδυαστεί και µε άλλα ζιζανιοκτόνα. 
 

16. Σηµάνσεις : Xn - ΕΠΙΚΙΝ∆ΥΝΟ 
 
17. Κίνδυνο για τον άνθρωπο (R φράσεις) : 

R22   Βλαβερό σε περίπτωση κατάποσης.  
R32   Σ’ επαφή µε οξέα ελευθερώνονται πολύ τοξικά αέρια. 
R40   Πιθανοί κίνδυνοι µονίµων επιδράσεων. 
R48   Κίνδυνος σοβαρής βλάβης της υγείας κατόπιν παρατεταµένης έκθεσης. 

 
18. Κίνδυνο για το οικοσύστηµα (RO φράσεις) :  

RO3   Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 
RO5   Τοξικό για τα ψάρια. 
RO11  Βλαβερό για τα παραγωγικά ζώα. 

 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις) : 

    S1/2   Φυλάξτε το κλειδωµένο µακριά από παιδιά. 
 S13   Φυλάξτε το µακριά από ποτά, τρόφιµα και ζωοτροφές. 
 S20/21  Όταν το χρησιµοποιείτε µη τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε. 
 S23   Μην αναπνέετε τους ατµούς του σκευάσµατος ή του ψεκαστικού υγρού. 
 S36/37/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία , γάντια , µάσκα και γυαλιά. 
 SY8   Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή  

καπνίσετε και µετά το ψεκασµό 
 S35   Καταστρέψτε τα άδεια υλικά συσκευασίας, πιέζοντας τα ή τρυπώντας τα  

και τοποθετείστε τα σε χώρους συλλογής σκουπιδιών . Η χρησιµοποίησή  
τους για οποιοδήποτε σκοπό είναι επικίνδυνη  

 
 

 3



 4

 
20. Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο : 

Σε περίπτωση ατυχήµατος καλέστε γιατρό και δείξτε του την ετικέτα . ∆εν υπάρχει ειδικό 
αντίδοτο. 

  Συνιστάται συµπτωµατική θεραπεία. 
Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων : 210 77 93 777  
 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις) : ---------- 
SO4   Μη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του.  
SO5  Κρατείστε τα παραγωγικά ζώα µακριά από την περιοχή εφαρµογής του 

προϊόντος, για 8 µήνες.  
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις) : ---------- 
 
23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις) : ---------- 
 
24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος – Συνθήκες αποθήκευσης : 

Το σκεύασµα πρέπει να αποθηκεύεται στην αρχική συσκευασία , σφραγισµένο , σε ασφαλές 
µέρος , σε κανονικές συνθήκες . Στις συνθήκες αυτές παραµένει σταθερό για 2 χρόνια. 
 

II. Kείµενο ετικέτας: 
α. Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22 παρ. 1 του N. 721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

 
ΙΙΙ. α. H έγκριση αυτή ισχύει µέχρι    31 – 12 – 2007. 

β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, να υποβληθεί από τον 
κάτοχο αυτής, αίτηση ανανέωσης. 

 
 

Ο  YΦΥΠOYPΓOΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 

Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ 


	ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ


